
Latvijas Mērnieku biedrība
Latvian Surveyor Society

LMB KONFERENCE 2024



Nozare, kura spēj pašorganizēties …



2012

2012. g. LMB kopsapulce apstiprina 
MĒRNIEKU ĒTIKAS KODEKSU. 
Par zināšanu paaugstināšanu: 

5.2. Mērnieki uztur un paaugstina 
zināšanas un iemaņas, veic nepieciešamos
pasākumus, lai paplašinātu kompetenci 
jaunu pieprasīto pakalpojumu attīstīšanai.
Viņi izvēlas atbilstošu programmu, lai 
turpinātu pilnveidoties visā profesionālā
darba laikā.

2014

ES SIF PROJEKTS: līdzdarbojas LMB un LKĢA, 
kur abām organizācijām ir līdzīga izpratne par 
nozares attīstību, virzienu un sasniedzamiem 
mērķiem – tiek parakstīta deklarācija par 
Eiropas Mērnieku padomes (CLGE) izstrādātās 
Mērnieku profesionilās kvaIifikācijas vadlīnijām.

Nozares pašregulējošā 
funkcija – visas sertificētās 
personas (…) profesionālā 
darbā pilnveido zināšanas 
un prasmes. 

Profesionālām
organizācijām ir svarīga 
loma mācību kursu 
organizēšanā un 
kvalifikācijas 
paaugstināšanā.

2018 2019

2019. gada 
6.jūnijā stājas
spēkā MK 
noteikumi
Nr.1011, kuros ir
noteikta esošā 
kursu norise, 
apjoms, 
regulējums, ….

Izstrādāts un LMB/LKĢA 
apstiprināts pirmais 
kursu norises nolikums.

3

2015

VZD darba grupa
iesniedz 
priekšlikumu 
noteikt prasības 
mērnieku 
kvalifikācijas 
paaugstināšanai

VK2017: Secināts, ka 
tālākizglītība un kvalifikācijas 
paaugstināšana 
reglamentētajās profesijās 
visbiežāk ir obligāta.

2017



2012

2012. g. LMB kopsapulce apstiprina 
MĒRNIEKU ĒTIKAS KODEKSU. 
Par zināšanu paaugstināšanu: 

5.2. Mērnieki uztur un paaugstina 
zināšanas un iemaņas, veic nepieciešamos
pasākumus, lai paplašinātu kompetenci 
jaunu pieprasīto pakalpojumu attīstīšanai.
Viņi izvēlas atbilstošu programmu, lai 
turpinātu pilnveidoties visā profesionālā
darba laikā.

2014

ES SIF PROJEKTS: līdzdarbojas LMB un LKĢA, 
kur abām organizācijām ir līdzīga izpratne par 
nozares attīstību, virzienu un sasniedzamiem 
mērķiem – tiek parakstīta deklarācija par 
Eiropas Mērnieku padomes (CLGE) izstrādātās 
Mērnieku profesionilās kvaIifikācijas vadlīnijām.

Nozares pašregulējošā 
funkcija – visas sertificētās 
personas (…) profesionālā 
darbā pilnveido zināšanas 
un prasmes. 

Profesionālām
organizācijām ir svarīga 
loma mācību kursu 
organizēšanā un 
kvalifikācijas 
paaugstināšanā.

2018 2019

2019. gada 
6.jūnijā stājas
spēkā MK 
noteikumi
Nr.1011, kuros ir
noteikta esošā 
kursu norise, 
apjoms, 
regulējums, ….

Izstrādāts un LMB/LKĢA 
apstiprināts pirmais 
kursu norises nolikums.

4

2015

VZD darba grupa
iesniedz 
priekšlikumu 
noteikt prasības 
mērnieku 
kvalifikācijas 
paaugstināšanai

VK2017: Secināts, ka 
tālākizglītība un kvalifikācijas 
paaugstināšana 
reglamentētajās profesijās 
visbiežāk ir obligāta.

2017



Pieaugušo izglītības modeļi

• Mūžizglītība – izglītības process dzīves garumā, kas balstās uz mainīgām 
vajadzībām iegūt zināšanas, prasmes un pieredzi, lai paaugstinātu vai mainītu 
savu kvalifikāciju atbilstoši interesēm, vajadzībām un darba tirgus prasībām. 

• Tālākizglītība – iepriekš iegūtās izglītības turpināšana un profesionālās 
meistarības pilnveidošana atbilstoši konkrētās profesijas prasībām.

• Duālā izglītība (arī maiņizglītība, darba videi piesaistīta izglītība) – vienā 
mācību programmā tiek apvienota arodmācība uzņēmumā un profesionālā 
izglītība profesionālās izglītības iestādē.

• Kursi – īslaicīgs lekciju cikls, kurā sistemātiski izklāsta kādas zinātnes, 
ražošanas nozares vai praktiskas disciplīnas pamatus, māca valodas.

5



Apmācību un kvalifikācijas celšanas mērķi

• Rūpēties par ģeodēzistu un mērnieku vispārējo un profesionālo izglītību;

• Celt (ģeodēzijas un mērniecības) nozares prasmju līmeni un zināšanu 
papildināšanu;

• Paaugstināt katras sertificētās personas zināšanas;
• t.sk. sertificēto personu pārprofilēšanos, mūžizglītību, u.c.

• Profesionālās informācijas aprite;

• Sekmēt zinātniski un tehniski pamatotu mērniecības darbību;

• Nozares sadarbības veicināšana;
• (Sadarboties ar nozares valsts institūcijām, uzņēmējiem, universitātēm, citām 

profesionālām organizācijām);

6



Uzdevumi

• Sekot nozares attīstībai un jauninājumiem;

• Nodrošināt nepieciešamu kursu skaitu;

• Nodrošināt atbilstošas tematikas apmācības;

• Nodrošināt pietiekami plašu izvēli kursiem;

• Sekot saprātīgai cenu politikai un pieejamībai;

• Iesaistīt nozares pārstāvjus apmācību norisē;

• Veicināt mērnieku un ģeodēzistu aktivitāti, kopdarbību, pašierosmi; 

• Ar apmācību un kursiem samazināt profesionālo darbu nepilnības;

• ...

7



Esošā kārtība

• Darbības (apmācību) jomas: ZI + ZKU / ĢD

• Aapjoms: katru gadu 8h, jeb 5 gadu periodā / 40h

• Organizātori: Augstskolu / profesionālo organizāciju / valsts iestāžu 

• Veidi: profesionālās apmācības vai vispārizglītojošās apmācības

• Sadarbība notiek ar LKĢA

• Ģeodēzistu un mērnieku kvalifikācijas paaugstināšanas apmācību 
NOLIKUMS

• Atbildība un interese par kursu nodrošināšanu ir profesionālām 
organizācijām

• Vienota pieeja nozarē!!!
8

https://lmb.lv/uploads/ckeditor/W1siZiIsIjIwMjMvMDIvMTAvMWx0eXdsMXZhal9Ob2xpa3Vtc19hcG1hY2lidV9WMi45XzIwMjNfMDJfMDZfX2dhbGFfdmVyc2lqYS5wZGYiXV0/Nolikums_apmacibu%20V2.9%20%282023-02-06%29_gala_versija?sha=146fc14379e64304


Esošā kārtība 

• Piedāvātā kursu tematika, daudzums, veids saistīts ar pieprasījumu vai 
aktualitāti nozarē;

• Kas interesē vai kas nepieciešams profesionālās darbības veikšanai, ZINA 
katra sertificētā persona individuāli! 

• Nolikuma 12.p. nosaka, ka sagatavoto kursu programmu to pieteicējs (…) 
pirms kursu norises datuma elektroniski iesniedz (…) Kursu komisijā. Tā (…) 
vērtējumu sniedz 10 darba dienu laikā un nosūta atbildi par pieņemto 
lēmumu.

• Nolikuma 14.p. nosaka, ka, ja sertificētā persona plāno apmeklēt kādu 
kursu reģistrā neiekļautu (…) profesionālai pilnveidi atbilstošu kvalifikācijas 
paaugstināšanas apmācību formātu, tā nevilcinoties sniedz informāciju 
vērtēšanai (…) pirms tā norises. (…)



Statistika 2019-2023 

• 2018 – 103 / 4 pasākumi

• 2019 – 399 / 18 pasākumi

• 2020 – 769 / 29 pasākumi

• 2021 – 1462 / 65 pasākumi

• 2022 – 1281 / 41 pasākums

• 2023 – 1180  /29 pasākumi

KOPĀ: 5194 apliecības / 186 pasākumi

10

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Apliecības 103 399 769 1462 1281 1180

Pasākumi 4 18 29 65 41 29

0

10

20

30

40

50

60

70

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Pa
sā

ku
m

u
 s

ka
it

s

A
p

lie
cī

b
as



Statistika par 2023

11



Nākotnes vīzija

• Kursu plānā 2024. gadā vēl nodrošināt vismaz 2-3 ĢD un 2-3 ZKU/ZI 
kursu tēmas.

• Pamatot viena kursu reģistra nepieciešamību un lietederību.

• Iepazītis ar EE pieredzi un praksi.

• Apmācību jautājums normatīvos, t.sk. atteikties no stundu
uzskaitījuma vai stundas pielīdzināt punktiem.

• Kursu nolikuma jaunas versijas apstiprināšana.

12



Kursu sistēma / LMB portāls

• Kursu sistēma nav ideāla, prasa ieviest uzlabojumus, darbojas
2021./22. gada izpratne un regulējums. Ir nepieciešama nolikuma
jauna versija. (tiek gaidīta sadarbība ar TM/VZD/AiM)

• Turpmāk ZKU un ZI tematiku attiecināt uz abiem sertifikātiem.

• Uzslava sertificētām personām, kuras vēršas ar priekšlikumiem vai
PAŠAS risina jautājumus (problēmas, neskaidrības) par kursiem! 

• Neapmierinātība biežāk no personām, kuras nav portāla/kursu 
reģistra mērķa auditorija vai nav sertificētas personas.

• Uzņēmumi nelaiž sertificētā spersonas uz apmācībām un kursiem

• Ne visi ir rūpīgi un apzinīgi (piedalās, bet nereģistrējas, piedalās
bet neizpilda testu un tāpēc nav ieskaitītas stundas).

13



• Portāla lietošana notiek 3. gadu

• Ieteikums portālu izmantot ikdienā/regulāri (atjaunoti
drošības uzlabojumi, paroles atjaunināšana, sesijas ilgums
1h, u.c.)

• Portāla funkcionalitātē:
• Kursu reģistrs / pieteikšanās uz apmācībām / citu personu

pieteikšana
• Rēķinu izrakstīšana/saņemšana/info par biedru naudas maksājumu
• Darbu sarakstu iesniegšana
• Saziņa – paziņojumi/atgādinājumi/jautājumi/komentāri
• Mēnešraksti/atskaites/jaunumi/inforgrafika
• Sertificēto personu reģistrs (saziņa, uzņēmums, darba reģioni, 

rekvizīti)
• Sūdzības / uzraudzības / papildus pārbaužu atpakaļsaite
• Dokumentu augšupielāde
• Kursu stundu eksports, u.c.

14





SIA “Metrum” 2023. gada 28. augusta vēstule

Informatīvi
par LMB rīcību sūdzības izskatīšanā



2023. gada 28. augusta vēstule

SIA “Metrum” valdes locekļa Māra Krieva sūdzība par 
Latvijas Mērnieku biedrības iespējami nelikumīgām 
darbībām
Adresāti:

• Valsts zemes dienests (VZD)

• Valsts ieņēmumu dienests (VID)

• Datu valsts inspekcija (DVI)

• Valsts darba inspekcija (VDI)

• Konkurences padome (KP)

• Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (KNAB)

17



LMB darbības un konstatētais

• LMB sadarbojās un informēja visus vēstules adresātus.

• LMB ir sniedzis atbildes uz visiem iestāžu jautājumiem.

• VID 21.09.2023.: Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu (LMB) 
pilda deleģētus vai ar pilnvarojumu nodotus valsts pārvaldes 
uzdevumus, (un) neuzskata par nodokļa maksātājiem attiecībā uz 
darbībām vai darījumiem, kuros tā iesaistās valsts pārvaldes funkciju 
vai uzdevumu pildīšanā.

18



Konstatētais

• KP 28.12.2023.: (…) noprotams, ka LMB valsts deleģētā uzdevumā ir 
pienākums rūpēties par nozares attīstību un mērnieku profesionālo 
interešu aizstāvību, kā arī par izglītības veicināšanu. (…)

(…) LMB piedāvā dažādus pakalpojumus un valsts deleģētā uzdevumā 
darbojas kā mērnieku sertificēšanas institūcija, un atbilstoši šī brīža 
spēkā esošajam normatīvajam regulējumam ir vienīgais tirgus 
dalībnieks, kurš uztur kursu reģistru, līdz ar to ir secināms, ka 
pirmšķietami LMB atrodas dominējošā stāvoklī konkrētā tirgū.

19



Konstatētais

• VDI 05.01.2024.: (…) izsaka (juridiskai) personai (LMB) aizrādījumu.
Aizrādījums nerada tiesiskas sekas; konkrētajos apstākļos nav radījis 
(…) apdraudējumu tiesiski aizsargātajām interesēm.

VDI amatpersona secina, ka Biedrības mērķis nav bijis slēpt (…)
nodarbinātības faktu, bet (…) nodarbinātībai ir izvēlēta nepareiza 
forma (uzņēmuma līguma vietā ir slēdzams darba līgums, vai darba 
līgumam paralēli slēdzams uzņēmuma līgums par atsevišķu 
pasūtījumu).

20



Konstatētais

• DVI 03.2024.: Ir sniegtas atbildes par uzdotajiem jautājumiem; 

vēl nav saņemts VDI lēmums

• TM: 2023. gadā ir sniegusi atbildi SIA “Metrum”, LMB nav informēts

• VZD: Nav iesaistījies (nav informācija)

• KNAB: Nav iesaistījies

21



Konstatētais

• Vēstulē minētais nav apstiprinājies

• Izteiktie apgalvojumi bijuši nepatiesi

• LMB ir veicis preventīvas darbības un ikdienas uzlabojumus

• LMB turpina pilnveidot savu darbību

• LMB turpina sadarbību ar valsts institūcijām



www.lmb.lv

Paldies par veltīto laiku!


	1:    Latvijas Mērnieku biedrība Latvian Surveyor Society. slaids
	2: Nozare, kura spēj pašorganizēties …. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5: Pieaugušo izglītības modeļi. slaids
	6: Apmācību un kvalifikācijas celšanas mērķi. slaids
	7: Uzdevumi. slaids
	8: Esošā kārtība. slaids
	9: Esošā kārtība . slaids
	10: Statistika 2019-2023 . slaids
	11: Statistika par 2023. slaids
	12: Nākotnes vīzija. slaids
	13: Kursu sistēma / LMB portāls. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16: Informatīvi  par LMB rīcību sūdzības izskatīšanā. slaids
	17: 2023. gada 28. augusta vēstule. slaids
	18: LMB darbības un konstatētais . slaids
	19: Konstatētais. slaids
	20: Konstatētais. slaids
	21: Konstatētais. slaids
	22: Konstatētais. slaids
	23: Paldies par veltīto laiku!. slaids

